

PLANILHA DE CUSTOS - TABELA I

Município/UF	Guaporé/RS
Função	Pintor de Meio Fio
CBO	5142
CCT nº	RS000078/2021
Data base	01.01.2021
Vigência	01.01.2021 a 31.12.2021
Salário normativo	R\$ 1.319,70

	Item	Descrição	%	Projeção
A - Remuneração	1	Salário Base* - 220h		R\$ 1.319,70
	2	Insalubridade	40,00%	R\$ 527,88
	3	Adicional noturno	0,00%	-
	4	Periculosidade	0,00%	-
		Total A		R\$ 1.847,58
B - Encargos e Benefícios I	1	INSS	20,00%	R\$ 369,52
	2	FGTS	8,00%	R\$ 147,81
	3	SESI/SESC	0,00%	R\$ -
	4	SENAI/SENAC	0,00%	R\$ -
	5	INCRA	0,00%	R\$ -
	6	SEBRAE	0,00%	R\$ -
	7	Salário Educação	0,00%	R\$ -
	8	RAT x FAP	3,00%	R\$ 55,43
		Total B	31,00%	R\$ 572,75
C – Encargos e Benefícios II	1	13º Salário	8,33%	R\$ 153,96
	2	Férias + 1/3	11,11%	R\$ 205,28
	3	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 35,92
	4	Auxílio-Doença	0,28%	R\$ 5,17
	5	Acidente de Trabalho	0,08%	R\$ 1,48
	6	Faltas Legais	0,28%	R\$ 5,17
	7	Férias Sobre Licença Maternidade	0,05%	R\$ 0,92
	8	Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,37
		Total C	22,10%	R\$ 408,28
D – Encargos e Benefícios III	1	Aviso Prévio Indenizado	0,08%	R\$ 1,48
	2	Indenização Adicional	0,04%	R\$ 1,01
	3	Rescisão - Sem Justa Causa - Multa 40% FGTS	3,20%	R\$ 59,12
	4	Rescisão - Sem Justa Causa - Contribuição 10% FGTS	0,80%	R\$ 14,78
		Total D	4,12%	R\$ 76,39
E – Encargos e Benefícios IV	1	Incid. Encargos Total B sobre Total C	6,85%	R\$ 126,57
		Total E	6,85%	R\$ 126,57
		Subtotal Total Remuneração A		R\$ 1.847,58
		Subtotal Total Encargos B+C+D+E	64,07%	R\$ 1.183,99
		TOTAL REMUNERAÇÃO + ENCARGOS		R\$ 3.031,57
F – Insumos I	1	Vale Alimentação – R\$ 16,73	22 dias**	R\$ 368,06
	2	Participação Funcionário - PAT	19,00%	R\$ -69,93
	3	Vale Transporte – R\$ 2,00		R\$ 96,80
	3	Participação Funcionário - VT	6%	R\$ -79,18
	4	Benefício Social Familiar		R\$ 15,02
		Total F		R\$ 330,77
		TOTAL REMUNERAÇÃO + ENCARGOS + INSUMOS I		R\$ 3.362,33
		VALOR POR HORA		R\$ 15,28
G – Insumos II***	1	Uniformes/EPIS, conforme planilha anexa		R\$ 0,24
	2	Materiais e Ferramentas, conforme planilha anexa		R\$ 1,21
		Total G		R\$ 1,45
		VALOR TOTAL		R\$ 16,73
H – Taxa de Administração	1	Despesas Administrativas/Operacionais	3,00%	R\$ 0,50
		Total H		R\$ 0,50
I – Lucro	1	Lucro		R\$ 4,26
		Total I		R\$ 4,26

		TOTAL REMUNERAÇÃO+ENCARGOS+ INSUMOS+TAXA+LUCRO		R\$	21,50
J – Tributos***	1	PIS/Pasep	0,29%	R\$	0,06
	2	COFINS	1,33%	R\$	0,29
	3	ISS	2,60%	R\$	0,56
		Total J	4,22%	R\$	0,91
		VALOR TOTAL/Hora		R\$	22,40
		VALOR TOTAL ESTIMADO		R\$	134.400,00

* Conforme CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2019/2019 SIND DAS EMPR DE ASSEIO E CONSERVACAO DO EST DO R G S - SINDILIMP, CNPJ n. 87.078.325/0001-75, registrada no MTE RS000078/2021

** Média de dias úteis mensais trabalhados

*** Alíquota Efetiva da 2ª Faixa do Simples Nacional

TABELA II - CONSUMO ESTIMADO EPIS

Item	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Qtde Anual	Valor Total
				Anual (R\$)
1	Boné	R\$ 15,00	11	R\$ 165,00
2	Luvas de coleta (Par)	R\$ 10,00	30	R\$ 300,00
3	Camiseta	R\$ 20,00	50	R\$ 1.000,00
4	Calça ou bermuda	R\$ 15,00	20	R\$ 300,00
5	Capa de chuva	R\$ 15,00	10	R\$ 150,00
6	Colete refletivo	R\$ 15,00	10	R\$ 150,00
7	Jaqueta (dias frios)	R\$ 70,00	11	R\$ 770,00
8	Tênis ou sapatos com meias longas	R\$ 50,00	20	R\$ 1.000,00
9	Kit de EPI's (Óculos de Sol, Óculos de Proteção, Protetor Solar, Protetor Auricular, etc.)	R\$ 20,00	11	R\$ 220,00
CUSTO TOTAL ANUAL (R\$)				R\$ 4.055,00
TOTAL POR HORA				R\$ 0,24

TABELA III - CONSUMO ESTIMADO MATERIAIS

Item	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Qtde Anual	Valor Total	
				Anual (R\$)	
1	Rolos	R\$ 20,00	15	R\$	300,00
2	Escova Broxa Retangular para Pintura	R\$ 15,00	15	R\$	225,00
3	Pincel/Trincha	R\$ 10,00	30	R\$	300,00
4	Sacos de Lixo Reforçado 100L - Embalagem com 100 Unid.	R\$ 65,00	50	R\$	3.250,00
5	Cabos	R\$ 30,00	15	R\$	450,00
6	Balde	R\$ 15,00	10	R\$	150,00
8	Carrinho de Mão	R\$ 75,00	2	R\$	150,00
CUSTO TOTAL ANUAL (R\$)				R\$	4.825,00
TOTAL POR HORA				R\$	1,21